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اینشرحبینهایت

تلواسههایبیداری

قابکوچک

تقویمتاریخ

فوکوس
  111 سال پیش، برابر با سیزدهم می 1907 میلادی، دافنه دوموریه، نویسنده معروف بریتانیایی در لندن به دنیا آمد. 
او دومین فرزند از سه دخترِ والدینش بود. پدرش سِــر جرالد دوموریه و مادرش موریل بیمونت هر دو هنرپیشه بودند. 
خواهر کوچکترش جین نقاش بود و خواهر بزرگترش آنجلا به نویسندگی اشتغال داشت. دوموریه به عنوان نویسنده 
بیشتر شهرتش را مدیون رمان »ربه کا«ست که آن را در سال 1938 به نگارش درآورد. دوموریه همواره از خواهران 
برونته به عنوان دو تن از نزدیکترین الهام دهندگان ادبی خود یاد کرده و »ربه کا« نیز به لحاظ سبک نزدیک به آثار خواهران 
برونته نوشته شده است. بیشتر آثار دوموریه در تئاتر و سینما مورد اقتباس قرار گرفته اند. اورسن ولز با نمایشنامه 
رادیویی خود از »ربه کا« در سال 1938 که به نوبه خود الهام بخش نسخه سینمایی هیچکاک از این رمان بود این جریان را 
باب کرد. اقتباس سینمایی این اثر با شرکت لارنس اولیویه و به کارگردانی آلفرد هیچکاک در سال 19۴0 میلادی مقابل 
دوربین رفت و جایزه اسکار بهترین فیلم و بهترین فیلمبرداری را از آن خود کرد. دوموریه داستان کوتاه معروفی نیز به 

اسم »پرندگان« دارد که آلفرد هیچکاک آن را هم تبدیل به فیلم کرد. 

رخداد
 استقرار پرتغالی ها در جزیره هرمز و آغاز مداخله غرب در خاورمیانه 

)894 خورشیدی(
 بنیان گذاری نخستین مستعمره انگلیسی ها در قاره آمریکا با 

ورود به ویرجینیا، به نام جیمزتاون )1607 میلادی(
استقلال کشور اکوادور از کلمبیای بزرگ )1830 میلادی(

 تصویب اعلان جنگ به مکزیک توسط کنگره ایالات 
متحده آمریکا )1864 میلادی(

 تشکیل فدراسیون متحد عربي با شرکت عراق و اردن
 )1958 میلادی(

طلوع
 ماریا ترزا- فرمانروای اتریش، ملکه مجارستان، کرواسی و بوهم، 
دختر امپراتور شارل ششم و مادر یوزف دوم، لئوپولد دوم و ماری آنتوانت 

)1717 میلادی(
 پیوس نهم- از پاپ های کلیسای کاتولیک رُم و 
دارای رکورد طولانی ترین زمان رهبری کلیسای 

کاتولیک به مدت 31 سال )1792 میلادی(
 رابرت پتینسون- بازیگر، مدل، نوازنده و 

تهیه کننده انگلیسی، نقش آفرین در آثاری چون: هری پاتر 
و جام آتش، گرگ و میش، مرا به یاد داشته باش )1986 میلادی(

غروب
 بزرگمهر- معروف به بزرگمهر بخُتگان یا بوذرجمهر، اندیشمند 
 ایرانی دربار ساسانی و وزیر انوشیروان، قتل به دستور خسرو پرویز

 )590 میلادی(
 فریتیوف نانسن- سیاح، دیپلمات سیاسی و دانشمند 
نروژی و برنده جایزه صلح نوبل برای اعمال صلح جویانه در 

طول جنگ جهانی اول )1930 میلادی(
 ژرژ کوویه- زیست شناس فرانسوی و بنیانگذار 
دیرین شناسی، نویسنده کتاب جستجوهایی درباره استخوان بندی 

فسیل ها به عنوان مقدمه علم باستان شناسی )1832 میلادی(

  گری کوپر در صحنه ای از »ماجرای نیمروز«، ساخته فرد زینه مان - 1952 میلادی
57 سال پیش، برابر با سیزدهم ماه می  19۶1 میلادی،  گری کوپر، بازیگر سر شناس سینمای آمریکا در ۶0 سالگی بر اثر ذات الریه در لس آنجلس درگذشت. عمده شهرت  گری کوپر به دلیل بازی در فیلم های وسترن است. قد بلند او )191 سانتیمتر( 
برای ایفای نقش کابوی ها در این ژانر سینمایی بسیار مناسب بود و کوپر قبل از اینکه جان فورد بازیگر مورد علاقه اش »جان وین« را کشف کند در دل بیابان های آمریکا نقش هفت تیرکش ها را بازی می کرد. کوپر پس از سال ها فعالیت حرفه ای در »ماجرای 
نیمروز ظهر« )195۲( شاهکار فرد زینه مان، شاه نقش تمام دوران بازیگری خود را به نمایش گذاشت و با ایفای نقش کلانتر ویل کین دومین اسکار )اولین اسکار برای فیلم »گروهبان یورک« )19۴۲( ساخته هوارد هاکس( بهترین بازیگر نقش اول مرد 

را از آن خود کرد. او در این فیلم نقش کلانتری را بازی می کند که در آخرین روز کاری اش، در حالی که مردم ناسپاس شهر تنهایش گذاشته اند، به جای فرار، یکه و تنها با تبهکارانی که برای انتقام گرفتن از او و مردم وارد شهر شده اند روبه رو می شود. 
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22 اردیبهشت؛ درگذشت »پرویز شهریاری«

محمدرضانیکنژاد
آموزگار 

»زندگی یعنی تلاش برای بهتر شدن روابط 
اجتماعی و انسانی، زندگی یعنی مبارزه در راه زدودن 
رنج و اندوه هزار ساله آدمی، زندگی یعنی از بین بردن 
آنچه شایسته نام انسان نیست و رهاندن انسان از قید 
بردگی و اسارت، زندگی یعنی تلاش برای حذف 
کارهای سیاه...، زندگی یعنی تلاش برای شکستن 
طلسم ناتوانی های انسان، فرو ریختن حصارها و 

تنگناهای انسان امروزی...« 
هنگامی که این عبارت ها را می خواندم چهره  
خسته و تنِ فرسوده اش را در عکسی به یاد آوردم 
که آذرماه  سال 90 به مناسبتِ زادروز 85سالگی اش 
گرفته شده بود؛ عکسی در میان دانش آموزان 
دبیرستان ماندگار »فیروز بهرام«. دانش آموزانی که 
دهه ها برای بالندگی شان کوشیده بود. عکسی که 
چند سالی  است در مسیر رفتن به کلاس هایم صدها 
بار دیده ام و تقریباً همیشه به احترامم واداشته است. 
احترام به بیش از 200 کتابِ نوشته یا ترجمه ای 
باقی مانده از او و بیش از نزدیک به  هزار مقاله و...، 
احترام به تلاش های او در پیمودن راهی دشوار از 
درگذشت پدر در 12سالگی و کارگری بر زمین های 
کشاورزی و خشت مالی در کوره پزخانه های کرمان تا 

دست یابی به عنوان هایی ملی مانند نشان درجه یک 
علمی )1345( دریافت نشان افتخار ملی از سوی 
انجمن آثار و مفاخر ملی ایران )1380(، دکترای 
افتخاری ریاضیات از دانشگاه کرمان )1381(، 
برگزیده  مراسم چهره های ماندگار در رشته آموزش 
ریاضیات )1384(، برترین ریاضیدان زنده ایران 
از سوی انجمن ریاضیات ایران )1387(. احترام به 
تلاش های اجتماعی - سیاسی اش از 19سالگی و 
7بار چشیدن طعم زندان از 3 ماه تا 3 سال. احترام 
به 60-50سال معلمی و در کنارش راه اندازی ده ها 
نشریه علمی-آموزشی مانند چیستا، ماهنامه دانش 
و مردم، آشنایی با ریاضیات، آشتی با ریاضیات و... 
برای آموزگاران و دانش آموزان شان. احترام به 
بنیان گذاری انتشارات خوارزمی در کنار بزرگانی 
چون منوچهر بزرگمهر و نجف دریابندری و صدها 

کار درخشان دیگر. 
پرویز شهریاری در آذر 1305 در کرمان و در 
خانواده ای زرتشتی چشم به جهان گشود و در 
22 اردیبهشت 1391 در 86سالگی با کارنامه ای 
درخشان درگذشت. شگفتا که درگذشت او نیز 
در اردیبهشت و در کنار نام های درخشان دیگری 
در سپهر آموزش کشور روی داده است. نام هایی 
همچون »محمد بهمن بیگی« پدر مدرسه های 
عشایری و برنده نشان یونسکو به خاطر پاسداشتِ 
تلاش هایش در زمینه راه اندازی و گسترش این 
مدرسه ها، »غلامحسین شکوهی« اندیشه ور 

آموزشی، نویسنده  ده ها کتاب و نوشتار، و مترجم 
چند کتاب ارزشمند در زمینه آموزشِ پیشرو و 
نخستین وزیر آموزش و پرورش پس از انقلاب، کشته 
شدن »ابوالحسن خانعلی« دبیر فلسفه دبیرستان 
جامی در گردهمایی اعتراضی فرهنگیان در 
اردیبهشت 1340 تهران و البته ریشه نامگذاری روز 

و هفته معلم. 
من آموزگارم، از این رو ناخواسته اندیشه ام درگیر 
آموزش و آموزگار و دانش آموز و مدرسه و کلاس 
است. آموزگاران بزرگی همچون شهریاری و بهمن 
بیگی انگیزه ام می بخشد و مدرسه ای همچون فیروز 
بهرام و البرز و آموزگاران و دانش آموزان پیشین شان 
برایم الهام بخش اند. به ویژه فیروز بهرام که چند  سال 
هم هست که محل کارم شده است. درس دادن در 
کلاس هایی که پرویز شهریاری در آنها درس داده 
است، استاد عزت اله فولادوند، احمد شاملو، ایرج 
افشار،محمد نوری و لوریس چکناواریان در آنها درس 
خوانده اند و گام برداشتن در راهروهایی که حمید 
عنایت، داوود هرمیداس باوند، مهرداد بهار، پروفسور 
جوان و  هانیبال الخاص و ده ها نامور دیگر راه 
رفته اند، همیشه برایم شور آفرین بوده است و زمینه 
سرافرازی. اما بی گمان حسم به شهریاری از جنس 
دیگری است. شهریاری آموزگاری با دل نگرانی های 
علمی، اجتماعی و عدالت خواهانه که می گوید: 
»آدم های تک بعدی، نه خودشان زندگی شایسته ای 

دارند و نه می توانند معلم زندگی دیگران باشند.«

حرفروز

باید نیاز به مردم و بی نیازی از آنان، در دلت 
گرد آیند، تا نیازت به آنان، سبب نرمی در گفتار 

و بی نیازی ات، سبب آبروداری و عزتت باشد.
امام علی)ع(

ساقی بدمست
گر بار دگر ماه من از بام برآید
بس فتنه که از گردش ایام برآید
فریاد اسیران همه شب پیش در او
چون بانگ گدایان که گه شام برآید
زنهار که آن بند قبا چست نبندی
کز نازکیش بخیه بر اندام برآید
او کرده ترش گوشه ابرو ز سر خشم
من منتظر لب که چه دشنام برآید
ای ساقی بدمست، مزن تیغ، که در تن
خون آنقدرم نیست که در جام برآید
ای رند خرابات، سبو بر سر من نه
تا در همه شهرم به بدی نام برآید
آن را که بهشتی صفتی داغ نکرده ست
گر از ته دوزخ کشیش خام برآید
برنامد، اگر جان من،  ای هجر، مکن جهد
گر یار همین است به ناکام برآید
در کنگره عشق، گر افتد کله از سر
صاحب قدمی کو که به یک گام برآید
جانا، چه به افسانه گذاری غم عشاق
این نیست مهمی که به پیغام برآید
خسرو، اگرت نیست مرادی، مخور افسوس
زیرا که همه کار به هنگام برآید
امیرخسرو دهلوی

درباره »خانواده تیبو«

نگاه

نمایشگاه کتاب امسال منهای همه حواشی ریز و 
درشتش همچون همه سال های گذشته، مهم ترین 
اتفاق خود را در بازدید مقام معظم رهبری از مصلی 
تهران )محل برگزاری نمایشگاه کتاب( تجربه کرد 
و خودِ این بازدید نیز همچون سنوات گذشته نکات 
جالب بسیاری داشت که تقریباً همگی صحه ای 
چندباره بود بر توجه بی بدیل شخص اول مملکت به 
موضوع کتاب و کتابخوانی. دوست و دشمن همگی 
بر این مسأله اتفاق نظر دارند که حضرت آیت الله 
خامنه ای رهبر معظم انقلاب یکی از کتابخوان ترین 
مسئولان کشوری از گذشته تاکنون بوده اند و این 
ادعا در ادوار مختلف با اشارات ایشان به برخی 
کتاب ها )داخلی و خارجی( به منصه ظهور رسیده 
است. امسال نیز سخنان ایشان در خصوص رمان 
»خانواده تیبو« و درخواست مغفرت برای مترجم آن، 
نام این رمان را در سایت ها، روزنامه ها و شبکه های 

اجتماعی بر سر زبان انداخت. به همین خاطر 
بی مناسبت ندیدیم هرچند کوتاه به معرفی این رمان 

ارزشمند بپردازیم. 
»خانواده تیبو« رمانی ست 8 جلدی  به زبان فرانسوی 
و ترجمه شده در 4 جلد به زبان فارسی. نویسنده آن 
روژه مارتن دوگار آن را در مدت زمانی نسبتاً طولانی 
نوشته است. این کتاب در 6 جلد اول وقایع خانواده 
ثروتمند »تیبو« را بازگو می کند و در عین حال بستر 
2 جلد بعدی را فراهم می آورد. نویسنده در 2 جلد آخر 
به بررسی وقایع اروپا در سال های ابتدایی قرن بیستم، 
مقدمات وقوع جنگ جهانی اول و در نهایت آثار آن 
می پردازد. »خانواده تیبو« نه صرفا سیاسی است و نه 
اجتماعی و نه عاشقانه، بلکه روایتی است موشکافانه از 
زندگی چند نسل، که در کشاکش با هم و جامعه شان 

تمامی این فراز و فرودها را تجربه کرده اند.
روژه مارتن دوگار، نویسنده  فرانسوی، در مارس 

1881 در شهری نزدیک پاریس به دنیا آمد. نخستین 
رمانش با عنوان »شدن« را در سال 1908 منتشر کرد 
و از سال 1910 تا 1913 به رمان »ژان باروا« پرداخت. 
او بعد از شرکت در جنگ جهانی اول، از سال 1920 
شروع به نوشتن رمان »خانواده تیبو« کرد که بین 
سال های 1920 تا 1930 شش جلد از آن را نوشت. 
در سال 1936 جلد هفتم آن را منتشر کرد و پیش 
از انتشار آخرین جلد، در سال 1937 جایزه نوبل 
 را دریافت کرد و جلد آخر کتاب را در سال 1940 

به اتمام رساند.
در واقع مشهور ترین اثر این نویسنده همان »خانواده 
تیبو«ست که ابوالحسن نجفی )1308-1394( آن را با 
نثری زیبا به فارسی برگردانده است. نجفی طی حدود 
نیم قرن فعالیت حرفه ای خود آثار ارزشمندی از جمله 
»غلط ننویسیم«، »فرهنگ فارسی عامیانه« و ترجمه 

»شازده کوچولو« را از خود بر جای گذاشت.
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نمایشگاه گروهی »رویکردها و گرایش ها در 
هنر معاصر ایران 2« امروز یکشنبه بیست و سوم 
اردیبهشت ماه ساعت 17 در گالری پردیس ملت 
افتتاح می شود. »رویکردها و گرایش ها« تلاشی است 
برای معرفی نمونه های آثار خلق شده توسط نسل 
هنرمندان معاصر و پیشرو ایران در سال جاری که در 
زمینه نقاشی، مجسمه، عکس، ویدیو آرت و چیدمان 
به نمایش گذاشته می شود. در این نمایشگاه 80 اثر 
از 37 هنرمند در معرض دید علاقمندان قرار گرفته 
است که این تعداد آثار گردآوری شده، به خوبی تنوع 
تجربه های هنری نسل جدید هنرمندان معاصر ایران 
را نشان می دهد، نسلی که با چندین جریان عمده 
هنری، دغدغه های خود را در قالب ذهنیات فردی و 
اجتماعی بیان کرده است. سارا اشرفی، مژده اتراک، 
آزاده اعتباریان، شاه پری فهیمی، آرمین پوررحیمی، 
شیدا حسن پور، مریم حسین خانی، عاطفه خاص، 
یکتا درویش، مهشید رحیم تبریزی، سارا روحی 
صفت، کیوان عسگری، بهنام کامرانی، بهداد لاهوتی، 
مانلی منوچهری، هدا نجفی ، و...از جمله هنرمندانی 
هستند که آثارشان در این نمایشگاه گروهی به 
نمایش گذاشته شده است. علاقمندان می توانند 

برای بازدید از نمایشگاه تا 26 خردادماه هر روز از 
ساعت 11 الی 20 به گالری پردیس ملت به نشانی 
خیابان ولیعصر )عج(، ابتدای بزرگراه آیت الله هاشمی 
رفسنجانی )نیایش(، پردیس سینمایی ملت، طبقه 

منفی 2 مراجعه کنند. 

»رویکردها و گرایش ها« در گالری ملت

زندگی همین است...
»همسرم هر روز 

صبح ساعت هشت 
و ربع با ماشین 
سنترای خود از 

ساختمان  پارکینگ 
بیرون می آید. پسرمان روی صندلی 
کنار او می نشیند. دبستان او سر راه 
مطب است. من می گویم: »مواظب 
باشید«. او جواب می دهد: »نگران 
نباش«. همیشه همین گفتگوی کوتاه 
و تکراری. نمی توانم جلوی خودم را 
بگیرم. باید بگویم: »مواظب باشید« و 
همسرم باید جواب دهد: »نگران نباش«. 
ماشین را به راه می اندازد، نوار هایدن یا 
موتسارت را در ضبط ماشین می گذارد 
و با موسیقی زمزمه می کند. دو »مرد« 
من هنگام رفتن همیشه برایم دست 
تکان می دهند. دست هایشان دقیقا 
مثل هم تکان می خورد. توضیحش 
سخت است. سرهایشان را دقیقا به یک 
زاویه خم می کنند و کف دست هایشان 
را به سوی من می چرخانند و آرام 
تاب می دهند، درست شبیه هم، انگار 
یک معلم رقص آن ها را تعلیم داده 
است. من ماشین خودم را دارم، یک 
هوندا سیویک کارکرده. یک دوست 
دختر قدیمی، دو سال پیش مفت 
آن را به من فروخت. یک سپر آن تو 
رفته. مدل بدنه اش قدیمی است و 
لکه های زنگ  خوردگی روی آن پیدا 
شده. عدد کیلومتر شمار، از صدوپنجاه 
هزار گذشته است. گاه- یک یا دو بار 
در ماه- روشن کردن ماشین تقریبا 
غیرممکن می شود. موتور راحت 
استارت نمی خورد. با این حال، آنقدرها 
بد نیست که نتوان با آن به کارها رسید. 
اگر نازش را بکشی و بگذاری حدود 
ده دقیقه ای استراحت کند، موتور با 
صدای ناز و توپری روشن می شود. اه، 
بسیار خوب، هرچیز و هر کس یک یا 
دو بار در ماه تنظیمش به هم می خورد. 

زندگی همین است.«
 بخشی از داستان کوتاه »خواب«
به قلم هاروکی موراکامی

هاروکی موراکامی متولد 1946 
در ژاپن، نویسنده برجسته ژاپنی و از 
معروف ترین نویسندگان امروز ادبیات 
دنیاست که در ایران هم علاقه مندان 
بسیاری دارد. داستان »خواب« یکی از 
داستان های کتاب »از کجا ممکن است 

پیدایش کنم« است.
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